Página 1 de 6

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO ANO DE 2024

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de 2024, às 15:00hs, foi realizada na sala de

reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tijucas do Sul –

TIJUCAS DO SUL PREV, localizado na Rua Tobias Dias do Rosário, 249, Vila Cubas, Tijucas do

Sul – PR, a décima terceira reunião ordinária do Comitê de Investimentos do ano de 2024, onde

compareceram os seguintes membros: Cassiane da Silva Oliveira dos Santos, Gerson de Melo,

Keli Cristina Zaclikevic de Lima, Ranolfo Eriches de Lima e Tiago de Almeida, na qual foi tratada a

seguinte pauta:

1. CENÁRIO ECONÔMICO:

As previsões para o IPCA aumentaram, com projeção para 2024 de 4,50%, alcançando o teto da

meta estabelecida pelo Conselho Monetário Nacional. Esse aumento reflete pressões de custo e

fatores como flutuações no mercado de energia e alimentos, que continuam impactando a inflação.

Para 2025, espera-se uma inflação de 3,99%, ainda acima da meta central de 3%. O Banco

Central, por sua vez, mantém a taxa Selic em 10,75% para o ano, e o mercado estima que a taxa

básica poderá seguir elevada em 2025. Essa postura conservadora reflete uma abordagem de

controle rigoroso da inflação, pois os ajustes na Selic visam conter aumentos significativos no custo

de vida. No entanto, o cenário de manutenção dos juros altos pressiona o crescimento econômico,

com o PIB estimado em 3,05% para 2024, refletindo um ambiente de contenção, mas com leve

crescimento. Ainda no âmbito global, o corte nas taxas de juros da China destaca uma tentativa de

aquecimento da economia chinesa, o que pode influenciar o Brasil, especialmente devido à

dependência de exportações para o país asiático. Essas mudanças no cenário econômico mundial

aumentam a volatilidade das previsões para a economia brasileira, com potencial de impacto nos

setores de exportação e na balança comercial, que apresenta projeção de superávit para o Brasil

de cerca de US$ 78 bilhões em 2024.

2. DELIBERAÇÕES

A Petrobras apresenta características atraentes para investidores no contexto atual, com

fundamentação em sua política de dividendos, planejamento de investimentos e perspectivas de

fluxo de caixa. Com uma estratégia de distribuição de dividendos que paga 45% do fluxo de caixa

livre e indicativo de uma geração de caixa sólida. O BTG Pactual avalia que haverá mudanças

mínimas na alocação de capital da Petrobras nos próximos cinco anos, o que sugere que a

tendência para “distribuição de dividendos generosos” permanece. Com a ação negociando a 16%

o rendimento dos dividendos nos próximos 12 meses, o banco mantém a recomendação de

compra para os papéis da petroleira, com preço-alvo de US$ 19 para as American Depositary

Receipts (ADRs) da Petrobras, o que representa um potencial de valorização de 34,2% sobre o

último fechamento. Nesse contexto, os membros do Comitê de Investimentos decidiram de forma

unânime aplicar R$ 100.000,00 (cem mil reais) no Fundo BB Ações Petrobrás I (CNPJ

30.518.554/0001-46).

Em 2024, o índice S&P 500 acumula uma alta superior a 20%, refletindo uma tendência positiva

impulsionada por expectativas de crescimento econômico moderado e uma possível pausa nos

aumentos de juros pelo Federal Reserve, fatores que têm favorecido o mercado de ações.

Analistas também veem potencial de alta adicional, sustentado por fundamentos sólidos em setores

como tecnologia e energia.

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

Página 2 de 6

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

Desta forma o Comitê de Investimentos decidiu de forma unânime aplicar R$ 100.000,00 (cem mil

reais) BTG Pactual S&P 500 BRL FIM (CNPJ 36.499.594/0001-74), que rentabilizou 26,95% no

ano e 45,3% em 12 meses.

Diante do atual cenário econômico, o investimento em fundos atrelados ao CDI torna-se ser uma

estratégia interessante para superar a meta atuarial de IPCA+5,09%. A taxa Selic, que está em

10,75% ao ano, eleva o rendimento de ativos atrelados ao CDI, uma vez que este acompanha de

perto a Selic. Além disso, o Banco Central mantém uma postura cautelosa em relação à inflação,

com viés contracionista, o que indica que a taxa de juros deve permanecer elevada no curto e

médio prazo, gerando bons retornos para esses fundos.  Com o IPCA acumulado em 12 meses

registrando 4,42% em setembro, um fundo atrelado ao CDI poderia, em termos nominais, entregar

um retorno superior a 10% ao ano, o que, somado ao prêmio de risco inerente a esses fundos, teria

o potencial de superar a meta atuarial de IPCA+5,09%. Desta forma o Comitê de Investimentos

decidiu de forma unânime aplicar R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) no Fundo

Itaú Institucionais Legend RF LP FIC FI (CNPJ 29.241.799/0001-90) e em relação aos recursos

da taxa de administração aplicar R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no Fundo Bradesco

Referenciado DI Premium (CNPJ 03.399.411/0001-90).

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a décima terceira reunião ordinária do Comitê de

Investimentos, do ano de 2024.

_______________________________

Gerson de Melo
Presidente

_______________________________
Cassiane da Silva Oliveira dos Santos

Membro

_______________________________
Keli Cristina Zaclikevic de Lima

Membro

_______________________________
Ranolfo Eriches de Lima

Membro

______________________________
Tiago de Almeida

Membro

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

Página 3 de 6

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

COMPARATIVOS

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

Página 4 de 6

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

Página 5 de 6

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

Página 6 de 6

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br